
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

  

 
 

Ufficio: SINDACO 
 

DECRETO N. 26 DEL 12-05-2025 
 

 
 

Oggetto: Decreto di nomina del Responsabile del Settore Segreteria e Servizi 
Demografici - attribuzione posizione di elevata qualificazione - avv. Capatti 
Erika 

 
 

IL SINDACO 
 

VISTO il proprio decreto n. 5 del 2 gennaio 2025, avente a oggetto “Decreto di nomina 
posizione di elevata qualificazione - dott. Cibin Michele”, che qui si intende integralmente 
richiamato; 
 
DATO ATTO che: 
1) il dott. Cibin Michele ha presentato le dimissioni, con decorrenza dal 19 maggio 2025, 

assunte al protocollo generale del Comune di Tresignana in data 14 aprile 2025, prot. n. 
4834; 

2) si rende necessario revocargli l’incarico di Responsabile del Settore Segreteria e Servizi 
Demografici; 

3) si rende necessario procedere ad affidare la responsabilità del Settore Segreteria e Servizi 
demografici, provvedendo alla nomina di un nuovo responsabile del settore, secondo criteri 
di competenza professionale; 

 
DATO ATTO che nell’organico dell’ente è presente un funzionario nel Settore Segreteria e 
Servizi Demografici, avente la professionalità necessaria ad assumere il ruolo di 
Responsabile; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e in particolare l’articolo 
21-quiquies, rubricato “Revoca del provvedimento”; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, e in particolare: 
1) l’articolo 50, comma 10, il quale stabilisce che: «10. Il sindaco e il presidente della 

provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri 
stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e 
provinciali»; 

2) l’articolo 107, rubricato “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, il quale disciplina le 



  

Decreto DECRETO n.26 del 12-05-2025 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 2 

funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
3) l’articolo 109, comma 2, il quale stabilisce che: «2. Nei comuni privi di personale di 

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione»; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; e in particolare 
il Titolo II, intitolato “Organizzazione”, Capo II, intitolato “Dirigenza”; 
 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n. 190”, e in particolare l’articolo 20, rubricato “Dichiarazione sulla 
insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità”; 
 
VERIFICATO che non sussiste a carico dell’avv. Capatti Erika alcuna delle fattispecie che 
determinano inconferibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni, previste e 
disciplinate dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, entrato in vigore in data 4 maggio 
2013, come da autodichiarazione dalla stessa rilasciata e conservata agli atti (prot. n. 6151 
dell’8 maggio 2025); 
 
VISTO il Titolo III, intitolato “Ordinamento professionale”, Capo II, intitolato “Disciplina 
degli incarichi di Elevata Qualificazione”, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
relativo al personale del comparto funzioni locali - triennio 2019 – 2021 (articoli da 16 a 21) – 
da qui C.C.N.L. 2019-2021 -, stipulato in data 16 novembre 2022, il quale disciplina: 

a) gli incarichi di elevata qualificazione; 
b) la retribuzione di posizione e retribuzione di risultato; 
c) il conferimento e revoca degli incarichi di elevata qualificazione; 
d) le disposizioni particolari sugli incarichi di elevata qualificazione; e 
e) i compensi aggiuntivi ai titolari incarichi di elevata qualificazione; 

 
ATTESO che, alla luce della disciplina contrattuale: 
a) gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 

decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze 
organizzative; 

b) ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di elevata 
qualificazione; 

c) negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di 
ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono 
automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di elevata 
qualificazione; 

d) gli incarichi di elevata qualificazione possono essere affidati a personale inquadrato 
nell’area dei “Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” di cui alla ‘Tabella B’ del 
C.C.N.L. 2019 - 2021; 

e) gli incarichi di elevata qualificazione sono conferiti per un periodo massimo non superiore 
a 3 anni con atto scritto e motivato e possono essere rinnovati con le medesime formalità; 

f) per il conferimento dei predetti incarichi, gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni e 



  

Decreto DECRETO n.26 del 12-05-2025 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 3 

attività da svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti 
culturali posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal 
personale; 

 
VISTO lo Statuto del Comune di Tresignana, approvato con deliberazione del consiglio 
comunale 30 giugno 2021, n. 34, e modificato con deliberazione del consiglio comunale n. 70 
del 19 dicembre 2024, e in particolare l’articolo 22, rubricato “Il Sindaco – funzioni”, il quale 
stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi nei limiti e secondo le 
modalità stabilite dalle disposizioni vigenti; 
 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 
deliberazione della giunta dell’Unione dei Comuni ‘Terre e Fiumi’ n. 14 del 24 aprile 2019 e 
successive modifiche, e in particolare: 
1) l’articolo 18, rubricato “Responsabili di Settore”; 
2) l’articolo 19, rubricato “Nomina dei Responsabili di Settore e di Uffici di Staff”; 
 
VISTA la deliberazione del commissario prefettizio, adottata con i poteri della giunta, 24 
aprile 2019, n. 41, modificata con deliberazione 6 maggio 2019, n. 51, recante “Approvazione 
della struttura organizzativa del Comune di Tresignana e contestuale assegnazione della 
dotazione organica dell’ente”, che qui si intende integralmente richiamata; 
 
VISTA la deliberazione del commissario prefettizio, adottata con i poteri della giunta, 15 
maggio 2019, n. 52, avente a oggetto “Istituzione aree delle posizioni organizzative - art. 13 
del CCNL 21/05/2018”, che qui si intende integralmente richiamata; 
 
VISTA la deliberazione del commissario prefettizio, adottata con i poteri della giunta, 20 
maggio 2019, n. 54, avente a oggetto “Pesatura delle posizioni organizzative, attribuzione 
indennità di posizione”, che qui si intende integralmente richiamata; 
 
VISTA la deliberazione di giunta 10 novembre 2022, n. 92, avente a oggetto “Modifica area 
posizioni organizzative”, che qui si intende integralmente richiamata; 
 
VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 116 del 23 dicembre 2024, avente a oggetto 
“Nuova metodologia per la graduazione della retribuzione delle posizioni di elevata 
qualificazione”, che qui si intende integralmente richiamata; 
 
VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 120 del 30 dicembre 2024, avente a oggetto 
“Approvazione nuova pesatura posizioni di elevata qualificazione del Comune di 
Tresignana”, che qui s’intende integralmente richiamata sia in fatto che in diritto; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, attestante la regolarità, la conformità alla normativa 
applicabile in materia e la correttezza formale e sostanziale dell’atto, del Responsabile del 
Servizio Unico del Personale, reso ai sensi dell’articolo 6, comma 6, del “Regolamento sul 
sistema dei controlli interni”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 66 del 
27-12-2023; 
 

D E C R E TA 
 
1. di dare atto che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche del presente provvedimento 
amministrativo costituiscono parte integrante del dispositivo, ai sensi dell’articolo 3 della 



  

Decreto DECRETO n.26 del 12-05-2025 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 4 

legge 7 agosto 1990, n. 241, disciplinante l’obbligo di motivazione dei provvedimenti; 
 
2. di dare atto che il decreto n. 5 del 2 gennaio 2025 è revocato a decorrere dal 19 maggio 
2025, essendo mutata la situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del 
provvedimento; 
 
3. di nominare Responsabile del Settore Segreteria e Servizi Demografici, la dipendente avv. 
Capatti Erika, inquadrata nell’area dei “Funzionari e dell’Elevata Qualificazione”, a decorrere 
dal 19 maggio 2025 e fino al 31 dicembre 2025, conferendo alla stessa la titolarità della 
posizione di elevata qualificazione; 
 
4. di affidare alla stessa i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo Statuto espressamente non riservano agli 
organi di governo, previsti dall’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
5. la dipendente ha diritto alla retribuzione di posizione e di risultato previste per la posizione 
di elevata qualificazione nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi 
previsti dall’articolo 20 del C.C.N.L. 2019 - 2021, con esclusione di ogni altro compenso o 
elemento retributivo; 
 
6. di dare atto che il compenso è stato determinato come segue: 
a) retribuzione di posizione: euro 13.000,00 (euro tredicimila/00); 
b) retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, nell’ambito dello 

specifico fondo, come determinato ai sensi dell’articolo 17 del C.C.N.L. 2019-2021 e 
dell’articolo 11 del vigente Sistema di misurazione e valutazione della performance 
approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione Terre e Fiumi 24 aprile 2019, n. 15; 

 
7. di disporre che, in caso di temporanea assenza o impedimento del Responsabile del Settore 
Segreteria e Servizi Demografici, l’assolvimento delle relative funzioni è esercitato dal 
Responsabile del Settore Economico-Finanziario; 
 
8. di trasmettere copia del presente decreto al Responsabile incaricato, al Segretario 
Comunale, agli altri Responsabili di Settore del Comune di Tresignana, nonché all’Ufficio 
Unico del Personale per i seguiti di competenza; 
 
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio dell’ente; 
 
10. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni (articolo 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33) nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti”. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Sindaco 
 F.to Perelli Mirko 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 d.lgs n. 
82/2005 e s.m.i.) 

 
 


